
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 25 
del 16/05/2023 

  
Oggetto:  Affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in 

legge 11/09/2020 n° 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni 

dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., dell’incarico professionale del servizio relativo 

all’incarico di Coordinatore per la Sicurezza pe l’Esecuzione dei lavori di rimozione amianto 

negli edifici di E.R.P. siti a Savona in via Chiappino civ. 10 e via G. Viani civv. 63-65. 

 

CIG Z5E383E5B9          arch. Fabio ARECCO importo: € 1.640,41 oltre IVA 
         

La sottoscritta ing. Paola ANDREOLI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, 
su proposta del Responsabile del procedimento geom. Maurizio NOLI Arimondo, verificata la disponibilità di 
bilancio per la somma di Euro 1.640,41 (diconsi euro milleseicentoquaranta/41) oltre IVA e oneri previdenziali. 

 

PREMESSO 
- con decreto n. 136 del 22/06/2022 veniva disposto di affidare a professionista esterno all’Azienda il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di rimozione amianto negli edifici di E.R.P. 
siti in Savona in via Chiappini civ. 10 e via G. Viani civv. 63-65; 

- con nota prot. ARTE n. 5093 del 19/04/2023, veniva inviata la richiesta di preventivo per l’incarico 
professionale relativo al servizio di Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione dei lavori di rimozione 
amianto negli edifici di E.R.P. siti in Savona in via Chiappini civ. 10 e via G. Viani civv. 63-65, dell’importo 
presunto pari ad € 2.604,24 oltre IVA, oneri previdenziali, ai professionisti individuati nell’elenco di cui al 
prot. Arte Savona n. 5056 del 19/04/2023, iscritti all’Elenco Fornitori Telematico di ARTE Savona sulla 
piattaforma Sintel nella categoria professionale di cui al codice PRO.06.06.02 “Coordinatori Sicurezza 
esecuzione”: 

- in esito alla succitata richiesta, hanno fatto pervenire i propri preventivi i seguenti professionisti:  
***OMISSIS*** 

- a conclusione dell’espletamento della lettura dei preventivi arrivati, come risulta dal verbale rep. n. 7780 
del 28/04/2023, il preventivo vantaggioso e idoneo a a soddisfare le esigenze dell’azienda è risultato quello 
dell’arch. Fabio ARECCO con studio in P.zza Guido Rossa civ. 8/2, 17100 Savona, c.f. ***OMISSIS***  
p.iva 0137444009*, che si è dichiarato disponibile all’espletamento dell’incarico alle condizioni del 
disciplinare, inviato in bozza ai professionisti con la richiesta di offerta in data 19/04/2023, con l’applicazione 
del ribasso del 37,01% sull’importo presunto del servizio pari ad Euro 2.604,24 oltre Iva ed oneri fiscali; 

- il ribasso offerto è ritenuto congruo anche in considerazione degli altri ribassi pervenuti; 
- si ritiene opportuno affidare l’incarico professionale sopra descritto all’arch. Fabio Arecco, con studio in 

Savona, piazza Guido Rossa 8/2, C.F. ***OMISSIS*** e P. IVA 01374440095 per l’importo di € 1.640,41 al 
netto degli oneri previdenziali; 

- con nota prot. Arte Sv n.  4520 del 06.04.2023, sono state acquisite le note ANAC relative alle annotazioni 
riservate da cui nulla risulta a carico dell’arch. Fabio Arecco; 

- con nota prot. Arte Sv n. 4565 del 07.04.2023 sono stati acquisiti i certificati di regolarità contributiva 
dell’arch. Fabio Arecco; 

- in caso di accertamento successivo alla stipula del contratto del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
per contrarre con la P.A. in capo al professionista, si procederà alla risoluzione del contratto con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo nei limiti dell'utilità ricevuta e con applicazione di una penale pari al 10% del 
valore del contratto ai sensi delle linee guida Anac n. 4 approvate da ultimo con Delibera n. 636 del 
10/07/2019. 

- Gli uffici Arte hanno elaborato la bozza della lettera contratto da sottoscrivere (all. 1); 
- che il costo del servizio dovrà essere imputato al conto Economico 52070110 del bilancio di previsione 

2023-2025; 
  

CONSIDERATO 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente ed ai soggetti che rendono i pareri 
favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del 
Codice Etico di ARTE Savona; 

 
- che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016; 

 

  DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex L. 
231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
   
 

    DISPONE 

  

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76  del 16/07/2020 convertito in  legge 11/09/2020 n. 120, 
come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, 
del decreto dell’Amministratore Unico n. 22 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria  approvato con decreto n. 415 del 29.12.2018 ed integrato con apposita Appendice approvata con 
decreto n. 152 del 25.06.2021, delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1.03.2018 e delibera n. 636 del 10.07.2019; 

- di affidare al professionista arch. Fabio Arecco, con studio in Savona, piazza Guido Rossa 8/2, C.F. 
***OMISSIS*** e P. IVA 01374440095, per l’importo di Euro 1.640,41 al netto di Iva e oneri previdenziali 
l’incarico professionale per il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione relativo ai lavori di 
rimozione amianto negli edifici di E.R.P. siti in Savona via Chiappino civ. 10 e via G. Viani civv. 63-65; 

- che in caso di accertamento successivo alla stipula del contratto del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti per contrarre con la P.A. in capo al professionista, si procederà alla risoluzione del contratto con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo nei limiti dell'utilità ricevuta e con applicazione di una penale pari 
al 10% del valore del contratto ai sensi delle linee guida Anac n. 4 approvate da ultimo con Delibera n. 636 
del 10/07/2019; 

- di approvare la bozza della lettera contratto da sottoscrivere (all. 1); 
- di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016; 

- di imputare la succitata spesa al conto Economico 52070110 del bilancio di previsione 2023-2025. 
 

 
 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
         geom. Maurizio NOLI                 ing. Paola ANDREOLI 
 
 
     

 

 
 
 

                               

Per l’impegno di spesa: 

conto:   52070110 

 

 firma:_____________ 


